Nulli ergo, et cetera.

Datum Peruse, XVII^o kalendas maii, pontificatus nostri anno primo.

1265, abril 17. Perugia.

475

El papa Clemente IV concede a la orden del Cister la facultad de absolver de excomuni3n o irregularidad a los s3bditos.

AHN. *Códice 995 B*, ff. 118v-119r.

Clemens episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis abbati Cistercii eiusque coabbatibus universis cisterciensis ordinis. Salutem et apostolicam benedictionem. Licet ad hoc fratrum vestri ordinis pia

desudet intentio, ut ab eis in hiis que faciunt prudenter et provide procedamus secundum Deum et ordinis honestatem, aliquando tamen ex conditionis humane fragilitate, quod quidam ex ipsis excedunt in casibus in quibus excommunicationis sententiam latam a canone et notam irregularitatis incurrunt. Quare a nobis supplicatione humili postulastis, ut cum viri contemplationi dediti sint in religionis favorem a discursibus cohibendi ac propter viarum pericula eisdem fratribus ad nostram presentiam impediatur accessus super hoc providere de benignitate solita curaremus. Nos itaque, pie volentes quod vestra devotio in hiis que digne possimus, Sedem Apostolicam se gaudeant reperisse graciosam, ut singuli vestrum in conventibus vobis commissis predictis fratribus constitutis ibidem absolutione et dispensacione indigentibus, sive priusquam ordinem intraverint sive postea in casibus excesserunt memoratis, de consilio discretorum fratrum vestrorum, qui literati sint et Deum timentes impertiri valeatis absolucionis beneficium dum modo ipsi iniuriam passis ac alias super hiis quibus sententiam incurreret huiusmodi competentur satisfacionem duxerint impendenda et dispensare cum eis, vobis auctoritate presentium ad instar felicis recordationis Alexander papa III^{or}, predecessoris nostri, concedimus facultatem, nisi adeo gravis et enormis excessus fuerit, quod merito sint ad Sedem Apostolicam destinandi. Ceterum nos filii de Cister, de firmitate de pontificatus de Claravalle ad Morimundo abbatem hac in premissis prerogativa de nostra permissione gaudere volumus ut quilibet vestrarum abbatibus filiarum, et generacionis monasterii sui iuxta formam eandem absolucionis et dispensacionis huiusmodi beneficium, indulgere et ab uno eorum quem elegerit ipse illud a voluntate nostra recipere valeat cum fuerit oportunitas. Sane ut nulli ex vobis filii abbates [imminere] discrimen cum aliquis vestrum in necessitatem inciderit absolutione et dispensacione huiusmodi obtinendi, concedendi eis ipsis quociens opus fuerit liberam patribus eorundem concedimus potestatis.

Nulli ergo et cetera.

Presentibus post quinque (*ilegible*) valituris.

Datum Peruse, XV^o kalendas maii, pontificatus nostri anno primo.

1265, junio 18/ julio 4. Perugia.

476

El papa Clemente IV concede a la orden del Cister que puedan invocar la ayuda del brazo secular para arrebatarse el hábito de los fugitivos del monasterio que se opongán a dejarlo.

AHN. Códice 995 B, f. 118r.

Clemens episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis abbati Cisterii eiusque coabbatibus universis ordinis cisterciensis. Salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte vestra fuit propositum coram nobis quod in vestro ordine est statutum ut quilibet abbas possint auferre habitum ipsius ordinis fugitivis et contra eos, si renitentes fuerint, invocare ad hoc auxilium brachii secularis unde quia dubitatis ne illi quorum super hoc invocatis auxilium in faciendo violentiam fugitivis huiusmodi et invocatores huiusmodi incidant in canone sentencie promulgate super que petiistis per sedem apostolicam salubre remedium adhiberi. Nos itaque vestris supplicationibus inclinati ut quilibet vestrum per se vel per aliquem de suis monachis contra tales fugitivos sui monasterii renitentes dimittere habitum possint iuxta statutum huiusmodi auxilium invocare. Ita tamen quod in executione huiusmodi auxilii aliqui monachi saltem vel conversi presentes existant et una cum auxiliantibus quod faciendum fuerit exequantur vobis universis et singulis auctoritate presente indulgentia.

Nulli ergo, et cetera.

Data Peruse, XIII kalendas iulii, pontificatus nostri anno primo.

Concessum est vobis sub certa forma ut invocare possimus brachium seculare auferendo habitum fugitivis.

Supplicavit dominus Papa viva voce quod idem sit in rebus aliis asportantibus ab ipsis. Item concessit verbaliter quod illi qui extorserint

in hec sive monachi sint sive conversi absolvantur per proprios abbates et hoc quantum ad casus preteritos. Et eodem modo dispensent cum illis qui irregularitatem contraxerunt occasione predicta.

Item, illos qui incidunt in canonicè late sentencie excedant modum in correctionibus verberando vel incarcerando quantum ad casus preteritos absolvit dominus papa et dispensavit cum illo.

Acta est hec anno Domini M^o. CC^o. LXV^o. sabbato infra octava apostolorum Petri et Pauli. Presentibus de Clara et de Valleclara abbatibus et fratribus Johannes monachus de Clare et fratre Johanne, physico Frigidi Montis et suprior Valleclare.

1265, junio 25. Perugia.

477

El papa Clemente IV concede a la orden del Cister que puedan absolver de suspensión y excomuni3n a sus monjes.

AHN. C3dice 995 B, f. 118r.

Clemens episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis abbati Cistercii eiusque coabbatibus universis ordinis Cistercii. Salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte vestra fuit propositum coram nobis quod sepe contingit quod monachi ordinis latas a nobis sententia suspensionis et excommunicationis incurrunt, a quibus potestis absolvere eosdem et huiusmodi ligati sentenciis in preiudicio [lubrico] divina officia celebrant et se inmiscent eisdem. Quare nobis humiliter supplicatis ut dispensandi cum eis super irregularitate huiusmodi postquam ab eisdem sentenciis rite fuerint absoluti liberam concedimus auctoritate apostolica facultatem presente post [criminum minime] valituris.

Datum Peruse, VII^o kalendas iulii pontificatus nostri anno primo.

1267, enero 26.

478

Martin Grant y su mujer Estefania venden al monasterio de Santa Maria de Veruela un albal sito en Trasmoz por precio de diez morabetinos y medio.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.768, núm. 11.

In Dei nomine. Ego don Martin Grant, fillo de don Johan Grant de Trasmoz, et yo dona Estevania, muller del dito don Martin Grant, vendemos un alval en termino de Trasmoz a vos don fray Folcos, abbat, et al convent del monesterio de Beruela por X morabetinos et meyo, a ra3on de VIII solidos cada un morabetino de dineros burgaleses, de los quales somos vuestros pagados de mano et somos de manifiesto. Est dito alval es al pie de la 3iesma et habet afrontaciones, de una part, la Huecha; et de la otra part, alval de vos dito monesterio de Beruela; et de la ter3era part, alval de Lonbato; et de la quarta part, alval de don Beltran de Vera. Sicut iste dicte affrontaciones includunt et dividunt per circuitum, sic vendidimus vobis predicto alval toto ab integro de radi3e cum suas intratas et cum suas exitas et cum omnibus suis directis et pertinentiis quos pertinent et pertinere debet, sine enganno et sine ullo retentu, et sine mala vo3e sedeant vestro predicto alval forro et quito ad hereditatem per dare et vendere et alienare et per canbiare et per fa3ere totas vestras proprias voluntates per secula cuncta. Aliphala data et pacata cum toto suo precio. Et per isto dicto alval dedimus vobis fidanciam salvetatis per forum Tirasone et Aragonis. Tal fian3a es don Johan de Don Marco. Et yo dito don Johan me otorgo por tal fian3a de salvedat asi como dito es de suso.

Sunt testes per manum positi: don Johan de Madrit et don Johan, fillo de don Martin de Chicot.

Feita carta VI dias por andar del mes de jenero, era M^a. CCC^a. V^a.

Ego Rodericus, publicus notarius Tirasone, scripsi et hoc sig(sig-*no*)num feci.

1268, mayo.**479**

Fray Pedro, granjero de Mazalcoraz, en su nombre y el del monasterio de Santa María de Veruela, llega a un acuerdo con unos moros exaricos de Magallón, sobre casas, molinos y otras heredades que éstos les habían vendido.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.768, núm. 12.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris. Como pleyto fuesse movido entre fray Pedro, grangero de Maçalcorach, por sí et por nomne del honrado don fray Folcos abbat et de todo el convent de los monges del monasterio de Beruela, de una part, et Farag Caveçala et Mahomat et Moçot, fillos de Moçot Alhazini, et Oro, muller de Mahomat del Emperador, et Axa, hermana de la dita Oro, et Çidiella, muller que fo de Hamet Prechato, moros de Magallon, exariques en Magallon dell abbat et del convent del monasterio de Berola avanditos, del otra part, sobre cassas et molinos et otras posesiones que perteneçian al dreyto e a proprietat del dito monasterio, contra voluntat et menos de otorgamiento del abbat et del convent anteditos por los avanditos moros vendidas et allenadas. Depues, por bien et por paç et por concordia tal conposicion fo feyta entrellos como se sigue en esta carta:

Conoxida cossa sia que nos don fray Folcos, dito abbat de Beruela, et fray Pedro de Mont Zori, prior, et fray Bernart de Navarra, tallador, et fray Ennego de Alfaro, monge, et fray Pedro de Maçalcorag, grangero, por nos et por todo ell convent del monasterio de Beruela que agora son ni seran daqui adelant queremos et otorgamos que vos Farag et Mahomat et Moçot et Oro et Axa et Çidiella, moros de Magallon, exariques nuestros, que tengades por nos et por successores nuestros del convent et del monasterio avandito las posesiones que se nomnan aiusso en esta carta, que son de la exaricança nuestra en Magallon et en sos terminos, con las convinienças que se siguen; ço es a saber, que nos et nuestros successores que son et seran en el monasterio de Berola

recibamos de todos los frutos de los campos quarto et algaquela; et de los frutos de las vinnas et de los arbores que son agora et seran daqui enant en la dita exaricança entegramientre, que prengamos la tercera part; et de los molinos et de las cassas que ent ussemos et que ent ayamos assi como entro aqui hovimos ni usamos nos et nuestros antecessores que foron en Berola, mientras que vos por a nos las queredes retener, zo es a saber, que de los molinos que nos dedes zierto trevudo de los molinos en los tiempos que havedes costumados. Las aguas que se nomnan iusso en esta carta que ayades por regar las heredades que son en la dita exaricança, assi como hoviestes entro ad aquí, mientras que por a vos las querredes tener por a usso et pora regar de las heredades de la dita exaricança. Et nos que non siamos tenudos de meter ninguna mission en la heredit de la dita exaricança, en laurar, ni en simiant, ni en escardar, ni en segar, ni en carreyar, ni en segar, ni en trillar, ni en ninguna otra cosa que de laurar sia dita, mas entegramientre et menos do ninguna raiison que prengamos nuestra part.

Et si por aventura algun campo o campos de la dita heredit, vinna o vinnas, casa o casas, o molinos, o aguas alguno de vos querra vender, que lo fagades saber a nos o a nuestros successores que seran en el monasterio de Berola XV dias ante que la vendicion se deva fer, que nos que la otorguemos; et nos, otorgando, que prendamos la meytat del precio de los campos que seran de vender o de las vinnas, que sia la otra meytat que sia vuestra por fer vuestra propria voluntat della. Et del precio de los molinos sis devan vender et de las casas, nos otorgando la vendicion, que recibamos entegramientre la quinta part del precio, las IIII partes que sian vuestras por fer vuestra propria voluntat; del precio del agua si sia a vender, nos otorgando la vendida, que recibamos la quarta part del precio et las tres partes que sian vuestras por fer vuestra propria voluntat. Et es a saber, que quando vos aures feyto a nos a saber que queredes vender e que otorguemos la vendicion como de susso es dito, si nos non queremos vender, que siamos tenudos de partir con vos aquella heredit que vos queredes vender; ço es a saber, de la

cassa o dell molino que prengamos la quinta part, de campo o de vinna la meytat de las tierras, del agua la quarta part. Et quando la particion sera feyta, que ayamos nuestras partes per fer lo que quissieremos et vos de las vuestras por fer vuestras proprias voluntades assi como de vuestras cosas proprias. Et es a saber que si ante que la partiçiom seya feyta daquella heredat, et es a saber, campo o vinna o casa o molino o agua sera a vender, si nos la quissieremos retener por precio la part vuestra et comprar, que nos que lo podamos fer, dando a vos vuestra part del preçio et reteniendo a vos la nuestra; et nos queriendo la comprar, assi como dito es de susso, et retener por preçio, que vos non la podades vender ad otri ni allendar en ninguna manera. Et si por aventura alguna cosa de las heredades de esta exariçanza quissiessedes enpennar o logar o obligar ad alguno, si nos la queremos retener en pennos o por loguero o por otra obligacion que vos ent quissiessedes fer ad otri, que las podamos nos haver et que non las podades enpennar ni logar ad otri nos queriendo las et nulla obligacion que ficiessedes que non hoviesse valor. Et si nos non la quisiessemos, que vos que loguedes o enpennedes o que vendades assi como dito es.

Et son estas las heredades, en termino de Marbadon, I campo que diçen mayor; affronta, de una part, campo de filla de don Per Amargo; et ex alia parte, in campo de la Badia et en campo de don Per Bueno et en campo de don Per Johan de la Puerta, justicia, et en campo de Johan, fillo de Johan Perez de Prat, et en campo de Martin Valient; et de alia parte, en huerto de Martin de Valient et en campo de don Paschual Velenguer et en campo de dona Martha Royá et en cequia vezinal. En termino de Algezira, I campo qui affronta, ex ipsa parte, en la Huecha, et de alia parte, in prato del conçello et en cequia qui va ad aquell prado; et ex alia parte, campo de la badia; et ex alia parte, çequia vezinal et en soto de don Garcia, capellan. Et otro campo in termino de Fornoles que affronta in campo de Axa et en campo de Pero Noves et, de terciã parte, en çequia vezinal et, de quarta, en çequia vezinal. Et en termino de Puert de Vado I campo qui affronta in campo de Domingo Almorexi;